Ata Nº 10/2018

ATA DA REUNIÃO Nº 10/2018

Ao décimo quarto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às 09h, na sala 117 da 1
FAED, sob a presidência da Professora Julice Dias, Diretora Geral, reuniram-se os/as 2
Conselheiros/as membros do CONCENTRO professores/as, Alba Regina Battisti de Souza, 3
Caroline Jaques Cubas, Celso João Carminati, Divino Ignácio Ribeiro Junior, Elaine Rosangela de 4
Emerson Cesar de Campos, Fernanda de Sales, Jimena Furlani, Luciana Rossato, Maria Conceição 5
Coppete, Rosa Martins, os técnicos, Carolina Hommerding, Fernando Coelho, o discente Antônio  6
Picalho e a secretária Gislene Prim. A professora Julice cumprimentou, agradeceu a presença de 7
todos/as, e em seguida iniciou os trabalhos com o item 1 da pauta – Discussão e aprovação da 8
ata da reunião anterior. A ata nº. 09/2018 de 29 de novembro de 2018. Aprovada por 9
unanimidade. Item 2 da pauta – Expedientes: a) Justificadas as ausências dos Conselheiros: 10
Rodrigo Pinheiro Ribas, Ana Paula Nunes Chaves, Rosa Martins. b) A PROEN divulgou o resultado 11
do Edital ESPINE (Espaço Inovador de Ensino), em que foram contemplados os Centros: CAV, 12
CCT, FAED e CEART. c) Convite para receber a Comitiva da Reitoria, que estará nesta tarde às 13
14h na Sala de Atos. d) Homologação das Eleições – Edital DG 40/2018 – Portaria 177/2018. 14
Item 3 da pauta – Ordem do dia: 3.1 Homologação dos Processos na Comissão de Ensino. 15
Homologadas as aprovações por unanimidade. 3.2 Homologação dos Processos na Comissão de 16
Pesquisa. Homologados os processos com aprovação ad referendum pela DPPG por unanimidade.  17
3.3 Homologação dos Processos na Comissão de Extensão. Retirado de pauta. 3.4 Aprovação 18
do Calendário Acadêmico 2019 – FAED/UDESC. Em discussão e revisão, aprovado por 19
unanimidade. 4- Comunicações. Técnica Gislene agradece aos colegas de trabalho pela 20
oportunidade de afastamento das atividades entre os meses de fevereiro de 2019 a julho de 21
2020 (18 meses) para dar continuidade ao Curso de Mestrado em Educação no Programa de 22
Pós-Graduação (PPGE) do Centro de Ciências Humanas e da Educação (FAED) da Universidade 23
do Estado de Santa Catarina – UDESC já iniciado em agosto de 2018. A portaria de autorização 24
foi publicada em 12 de dezembro de 2018. Técnica Carolina informa que 80% do conteúdo do 25
site da FAED já migrou para o site novo para atualização, em fevereiro de 2019 haverá a 26
conclusão desta etapa. Registra que a Coordenadoria de Eventos da UDESC promoveu o II 27
Encontro para elaboração do Guia de Eventos da UDESC, para padronização de eventos e 28
Formaturas. Em 2019 este documento deverá ser aprovado. Em 19 de fevereiro de 2019 haverá 29
a Formatura da FAED com 85 (oitenta e cinco) formandos. Profa. Fernanda registra que o 30
prédio do IDCH estará fechado em janeiro de 2019 devido férias dos servidores e segurança do 31
local. Prof. Divino informa que em 11 de dezembro de 2018 participou de Reunião com os 32
futuros coordenadores de Curso EAD na UAB em Brasília – DF. Os principais temas discutidos 33
foram: estágios, coordenadores e orçamento. O Curso de Biblioteconomia na modalidade a 34
distância iniciará em 2019/2. Profa. Julice parabeniza o Técnico Fernando Coelho pela defesa 35
de seu Doutorado no dia de ontem e relembra o convite para Confraternização a ser realizada 36
no Hall da FAED no ida 17 de dezembro às 11h30min. Nada mais havendo a tratar, a Professora 37
Julice Dias deu por encerrada a reunião da qual eu, Gislene Prim, secretária dos plenos dos 38
Departamentos, redigi a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos 39
os presentes. Florianópolis, 14 de dezembro de 2018.  40
Membro                            Membro                               Membro                             Membro      41

Membro                        Membro                             Membro                          Membro

 Membro                            Membro                               Membro                             Membro

Membro                        Membro                             Membro                          Membro

___________________________________________________________________________